
1

La presente deliberazione viene affissa il 11/11/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA  di  BENEVENTO

COPIA  Deliberazione n. 307 del 07/11/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Fissazione dei criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle sedute per 

l'approvazione delle Deliberazioni Presidenziali (di ex Giunta Provinciale) in 

videoconferenza

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese novembre alle ore 15:30 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

IL PRESIDENTE
 

VISTA l’allegata proposta del Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 

Protocollo Generale - Organi Istituzionali e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti:
 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;
 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

La presente deliberazione è adottata in modalità videoconferenza

  DELIBERA

1. di autorizzare  la possibilità di poter svolgere le sedute a partire dalla seduta odierna  in forma telematica, 
mediante lo strumento della videoconferenza, comunque in modalità sincrona, con la possibilità, per il 
Presidente e per il Segretario Gcnerale di intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale della Provincia 
di Benevento - Rocca dei Rettori - in modo simultaneo e in tempo reale, utilizzando programmi reperibili nel 
mercato, in via prioritaria liberi e senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione, con l’utilizzo di webcam e 
microfono, con strumenti messi a disposizione dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati (ad es. 
p.c., telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, ovvero l’identità dei 
presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi;

2. di prevedere, a tal fine, che:
 la seduta è valida in videoconferenza, anche in sedi diverse dalla sede istituzionale della Provincia di 

Benevento - Rocca dei Rettori - , pertanto la sede è virtuale, con la possibilità che il Presidente e il 
Segretario Gcnerale siano collegati in videoconferenza;

 la presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza, secondo le 
modalità indicate nel presente atto;

 l’ordine del giorno è costituito dall’elenco numerato degli argomenti da trattare nella seduta; le 
proposte di delibera da sottoporre all’esame del Presidente della Provincia sono predisposte dai 
competenti uffici, corredate dai pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
devono risultare inserite nel programma civilia next – atti formali- quali atti pronti per l’inserimento 
all’ordine del giorno;

 ai fini della validità della seduta è necessario che il collegamento audio-video garantisca al Presidente 
della Provincia e al Segretario Generale, ognuno per la propria competenza, il regolare svolgimento 
della seduta, consentendo di poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla presentazione di 
documenti, alla approvazione degli argomenti all’ordine del giorno, in modalità simultanea;

 il Segretario Generale attesta la presenza del Presidente e ne darà evidenza nel relativo processo 
verbale delle modalità di espletamento della seduta, senza che sia necessaria la compresenza del 
Segretario Generale verbalizzante e del Presidente; nel verbale di seduta si dà conto del Presidente e 
del Segretario intervenuti, in particolare chi è nella sala e chi è collegato  in videoconferenza da 
luoghi diversi dalla sede istituzionale della Provincia di Benevento;

 la seduta,  è dichiarata valida con una verifica del collegamento simultaneo di tutti i presenti collegati;
 la seduta si intende aperta nell’ora in cui il Segretario Generale ha constatato la presenza  del 

Presidente, dando atto espressamente nel verbale della seduta in modalità di videoconferenza;  
 in caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che 

impedisce il collegamento in videoconferenza, il Presidente sospende temporaneamente la seduta per 
poi riprendere la videoconferenza mediante un nuovo appello al Segretario Generale, o del suo 
vicario, e secondo le modalità sopra indicate;

3. di disporre dunque, la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet istituzionale 
del presente atto e l’invio dello stesso al Segretario Generale, ai Dirigenti e  ai  Responsabili delle Posizioni 
Organizzative.

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

 

 



3

            

OGGETTO:

Fissazione dei criteri di trasparenza e tracciabilità per lo 

svolgimento delle sedute per l'approvazione delle Deliberazioni 

Presidenziali (di ex Giunta Provinciale) in videoconferenza

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

RICHIAMATI:
 l’art. 73, comma 1, del Decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, «Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da covid-19», ove si dispone che «Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino 
alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Giunta dei ministri il 31 gennaio 2020, i 
consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano 
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali 
modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal Sindaco del Giunta, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità 
delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente»;

 Con successivi provvedimenti - da ultimo con l’art.16 del decreto-legge 24 dicembre 2021, n. 221 (convertito 
dalla legge 18 febbraio 2022, n. 11) - sono stati prorogati i termini della predetta disposizione fino al 31 marzo 
2022.

 Dal 1° aprile 2022 è cessato lo stato di emergenza connessa all’emergenza epidemiologica e, dunque, la 
norma in questione non trova più applicazione, non essendo stata prevista una ulteriore proroga della sua 
efficacia.

CONSIDERATO che la Circolare del Ministero per l’Interno n. 33/2022, previo parere all’Avvocatura Generale dello 
Stato, non esclude la possibilità di svolgimento delle riunioni degli organi collegiali in video conferenza o in modalità 
mista, ma invita gli Enti Locali, nell’ambito della propria autonomia e della propria potestà regolamentare, a 
disciplinare lo svolgimento delle riunioni collegiali in videoconferenza o in modalità mista nel rispetto della Legge, 
dello Statuto e dei criteri di trasparenza, e tracciabilità, identificabilità con certezza del partecipanti, sicurezza e 
protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse.

VISTO il d.Lgs. 07/03/2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale), all'art. 12. - Norme generali per l'uso delle 
tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa, che prevede che: “Le pubbliche 
amministrazioni nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
semplificazione e partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché per 
l’effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi 
indicati nel Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, comma 2, 
lettera b) .... 2. Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli con altre amministrazioni e con 
i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, garantendo l'interoperabilità dei sistemi e 
l'integrazione dei processi di servizio fra le diverse amministrazioni nel rispetto delle Linee guida….”;

DATO ATTO che questa Amministrazione non è dotata di un Regolamento che disciplina le sedute per 
l’approvazione delle Deliberazioni Presidenziali (di ex Giunta Provinciale) in modalità di videoconferenza e che 



4

nonostante sia terminata l’emergenza COVID, continuando in realtà il virus a circolare, e vi è la necessità di dover 
garantire la partecipazione dei Componenti alle sedute- Presidente della Provincia e Segretario Generale, al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa.

CONSIDERATO, inoltre, che l’avanzata tecnologia e le strumentazioni digitali consentono la possibilità di 
partecipazione alle sedute per l’approvazione delle Deliberazioni Presidenziali (di ex Giunta Provinciale)  in modalità 
videoconferenza o in modalità mista;

RITENUTO di provvedere in merito alla fissazione dei criteri di trasparenza e tracciabilità in ordine alle modalità di 
svolgimento delle sedute in videoconferenza per l’approvazione delle Deliberazioni Presidenziali (di ex Giunta 
Provinciale) al fine di garantire la funzionalità degli Organi Istituzionali dell’Amministrazione, prevedendo le regole 
che di seguito si illustrano;

RITENUTO opportuno autorizzare la possibilità di poter svolgere le sedute per l’approvazione delle Deliberazioni 
Presidenziali (di ex Giunta Provinciale) a partire dalla seduta odierna  in forma telematica, mediante lo strumento 
della videoconferenza, comunque in modalità sincrona, con la possibilità, per il Presidente e per il Segretario Gcnerale  
di intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale della Provincia di Benevento - Rocca dei Rettori- in modo 
simultaneo e in tempo reale, utilizzando programmi reperibili nel mercato, in via prioritaria liberi e senza oneri 
aggiuntivi per l’Amministrazione, con l’utilizzo di webcam e microfono, con strumenti messi a disposizione 
dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati (ad es. p.c., telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a 
garantire la tracciabilità dell’utenza, ovvero l’identità dei presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

5. di autorizzare  la possibilità di poter svolgere le sedute a partire dalla seduta odierna  in forma telematica, 
mediante lo strumento della videoconferenza, comunque in modalità sincrona, con la possibilità, per il 
Presidente e per il Segretario Gcnerale di intervenire in luoghi diversi dalla sede istituzionale della Provincia 
di Benevento - Rocca dei Rettori - in modo simultaneo e in tempo reale, utilizzando programmi reperibili nel 
mercato, in via prioritaria liberi e senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione, con l’utilizzo di webcam e 
microfono, con strumenti messi a disposizione dall’Amministrazione o direttamente dagli interessati (ad es. 
p.c., telefoni cellulari, piattaforme on line) idonei a garantire la tracciabilità dell’utenza, ovvero l’identità dei 
presenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi;

6. di prevedere, a tal fine, che:
 la seduta è valida in videoconferenza, anche in sedi diverse dalla sede istituzionale della Provincia di 

Benevento - Rocca dei Rettori - , pertanto la sede è virtuale, con la possibilità che il Presidente e il 
Segretario Gcnerale siano collegati in videoconferenza;

 la presenza alla seduta si intende accertata con il collegamento alla videoconferenza, secondo le 
modalità indicate nel presente atto;

 l’ordine del giorno è costituito dall’elenco numerato degli argomenti da trattare nella seduta; le 
proposte di delibera da sottoporre all’esame del Presidente della Provincia sono predisposte dai 
competenti uffici, corredate dai pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
devono risultare inserite nel programma civilia next – atti formali- quali atti pronti per l’inserimento 
all’ordine del giorno;

 ai fini della validità della seduta è necessario che il collegamento audio-video garantisca al Presidente 
della Provincia e al Segretario Generale, ognuno per la propria competenza, il regolare svolgimento 
della seduta, consentendo di poter intervenire alla seduta, alla discussione, alla presentazione di 
documenti, alla approvazione degli argomenti all’ordine del giorno, in modalità simultanea;

 il Segretario Generale attesta la presenza del Presidente e ne darà evidenza nel relativo processo 
verbale delle modalità di espletamento della seduta, senza che sia necessaria la compresenza del 
Segretario Generale verbalizzante e del Presidente; nel verbale di seduta si dà conto del Presidente e 
del Segretario intervenuti, in particolare chi è nella sala e chi è collegato  in videoconferenza da 
luoghi diversi dalla sede istituzionale della Provincia di Benevento;

 la seduta,  è dichiarata valida con una verifica del collegamento simultaneo di tutti i presenti collegati;
 la seduta si intende aperta nell’ora in cui il Segretario Generale ha constatato la presenza  del 

Presidente, dando atto espressamente nel verbale della seduta in modalità di videoconferenza;  



5

 in caso di temporanee disfunzioni dei collegamenti o delle connessioni o per altra ragione che 
impedisce il collegamento in videoconferenza, il Presidente sospende temporaneamente la seduta per 
poi riprendere la videoconferenza mediante un nuovo appello al Segretario Generale, o del suo 
vicario, e secondo le modalità sopra indicate;

7. di disporre dunque, la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet istituzionale 
del presente atto e l’invio dello stesso al Segretario Generale, ai Dirigenti e  ai  Responsabili delle Posizioni 
Organizzative.

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.

 

 

Benevento, lì 07/11/2024

Il Responsabile del Servizio Affari Generali - 
Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e 

Protocollo Generale - Organi Istituzionali
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 134 del 07/11/2024
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e Protocollo Generale - Organi 
Istituzionali

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente 
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 07/11/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Arch. Giancarlo Corsano

             



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento  n. 307 del 07/11/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

    

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 =============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/11/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


